А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О создании патрульных, патрульно-

маневренных, патрульно-

контрольных групп на период

пожароопасного сезона 2024 года на

территории Петропавловск-

Камчатского городского округа

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 5 постановления

Правительства Камчатского края от 26.03.2024 № 137-П «О мерах по

обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Камчатского края

в 2024 году» и во исполнение решения Комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Петропавловск-Камчатского городского округа (протокол от 29.03.2024

№ 1-ЧС)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на период пожароопасного сезона 2024 года на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ)

патрульные, патрульно-маневренные, патрульно-контрольные группы

(далее – группы).

2. Определить состав и численность патрульных, патрульно-

маневренных, патрульно-контрольных групп согласно приложению.

3. Считать:

3.1 основной целью организации деятельности групп, достижение

высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на

природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном

этапе и недопущению перехода пожаров на городской округ, а также лесные

массивы, пресечение незаконной деятельности в лесах;

3.2 основными задачами:

3.2.1 для патрульных групп:

- участие в выявлении фактов сжигания населением мусора и загораний

(горения) растительности на территории городского округа;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по

соблюдению правил противопожарного режима;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с Единой дежурно-диспетчерской службой

муниципального казенного учреждения «Центр управления кризисными

ситуациями города Петропавловска-Камчатского» (далее – ЕДДС);

3.2.2 для патрульно-маневренных групп:

- участие в выявлении фактов сжигания населением мусора и загораний

(горения) растительности на территории городского округа;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по

соблюдению правил противопожарного режима;

- определение по возможности причины возникновения загораний и

выявлении лиц, виновных в совершении правонарушений, с дальнейшей

передачей информации в надзорные органы;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с ЕДДС;

3.2.3 для патрульно-контрольных групп:

- проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение

фактов незаконной деятельности в лесах;

- выявление лиц, виновных в совершении правонарушений.

4. Запретить привлечение патрульных, патрульно-маневренных и

патрульно-контрольных групп к тушению лесных пожаров.

5. Возложить общее руководство и контроль за деятельностью групп на

начальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

6. При ухудшении пожароопасной обстановки руководитель группы:

6.1 определяет место и время сбора группы;

6.2 определяет маршруты выдвижения, ставит задачи членам группы;

6.3 оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие

решения в рамках возложенных полномочий;

6.4 организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с

задействованными оперативными службами и учреждениями;

6.5 организует информационный обмен с начальником Управления по

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа, ЕДДС.

7. Дежурным сменам ЕДДС ежедневно вести учет действия групп с

ежедневным представлением информации в Центр управления кризисными

ситуациями Главного управления МЧС России по Камчатскому краю.

8. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа».

9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа – начальника Контрольного управления администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                    К.В. Брызгин

Исп-ль: Щепин В.А. УОБЖН АПКГО, 303-100 д. 4114

Приложение

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

                                                                      от                        №

Состав и численность

патрульных, патрульно-маневренных, патрульно-контрольных групп

№

п/п
Состав группы

Руководитель

группы

Члены

группы

Итого

за

группу

Патрульная группа

1

Управление дорожного хозяйства, транспорта и

благоустройства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

1

2

2
МКУ «Служба благоустройства Петропавловск-

Камчатского городского округа»
 1

Патрульно-маневренная группа

1

Управление по обеспечению безопасности

жизнедеятельности населения администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа

1

5 2
МКУ «Центр управления кризисными ситуациями

города Петропавловска-Камчатского»
 2

3

Местная общественная организация «Народная

дружина Петропавловск-Камчатского городского

округа» (по согласованию)

 2

Патрульно-контрольная группа

1

Отдел надзорной деятельности и профилактической

работы по городу Петропавловску-Камчатскому ГУ

МЧС России по Камчатскому краю (по

согласованию)

1

4

2
ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по

согласованию)
 1

3

Пожарно-спасательный отряд Федеральной

противопожарной службы Государственной

противопожарной службы ГУ МЧС России по

Камчатскому краю (по согласованию)

 1

4

Управление Министерства внутренних дел

Российской Федерации по городу Петропавловску-

Камчатскому (по согласованию)

 1

	ПА-977_24_02_04_2024_Постановление_администрации
	ПА-977_24_02_04_2024_Приложение